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Wynalazek dotyczy układu do wysyłania lub
odbierania fal nośnych, w którym nadajniki i od¬
biorniki lub nadajniki czy też odbiorniki poszcze¬
gólnych torów nośnych są przyłączone poprzez
filtr toru do wspólnej linii przesyłowej. W ukła¬
dzie tym sygnały są przekazywane przez nada¬
wanie fali nośnej, tłumionej w czasie przesyłania
mowy, lub przez prąd sygnałowy, leżący w bocz¬
nej wstędze prądów mównych. Jako prącly sygna¬
łowe należy rozumieć zupełnie ogólnie wszelkie
sygnały, nadawane w nadajniku w celu spowodo¬
wania działania jakichkolwiek obwodów sygnało¬
wych po stronie odbiorczej, a więc np. impulsy
wybierania.

W znanych układach wyżej wymienionego ro¬
dzaju prądy sygnałowe w nadajniku doprowadza
się do wspólnego obwodu liniowego zwykle przed
filtrem, przynależnym do odnośnego toru, w od¬
biorniku zaś obwód prądu sygnałowego każdego
toru jest odgałęziany od wspólnej linii dopiero
za filtrem, przynależnym do danego toru. Prądy
sygnałowe przepływają zatem poprzez filtry za¬

równo po stronie nadawczej, jak i po stronie od¬
biorczej. W celu uniknięcia przesłuchu filtry są
zawsze dobrane tak, iż zasadniczo przepuszczają
tylko boczną wstęgę, zastosowaną do przesyłania
mowy po danym torze, wskutek czego w znanych
układach z zastosowaniem fali nośnej do sygna¬
lizacji nie można uniknąć silnego osłabienia prą¬
dów sygnałowych wskutek przejścia poprzez filtr,
przy czym osłabienie to może podlegać dużym
wahaniom z powodu zmian temperatury. Ze
względu na te wahania wymagany jest odbiornik,
który powinien pracować prawidłowo przy bar¬
dzo zmiennych natężeniach odbioru, co utrudnia
konstrukcję tego odbiornika. Aby uniknąć wadli¬
wego działania obwodu prądu sygnałowego w od¬
biorniku, wymagane są na ogół dość. duże ampli¬
tudy prądu sygnałowego. Z tego powodu w na¬
dajniku wytwarza się prądy sygnałowe o bardzo
dużej amplitudzie. To powoduje podrożenie od¬
biornika.

Celem wynalazku jest , usunięcie powyżej
wspomnianych wad, tak że uzyskuje się mniej-



aze wahania tłumienia i unika się osłabienia prą¬
dów sygnałowych w filtrach, albo też znacznie
zmniejsza się to osłabienie, co pozwala na zmniej¬
szenie wymaganej amplitudy prądu sygnałowego.
Osiąga się to w ten sposób, że prądy sygnałowe
nie przepływają w ogóle poprzez filtry lub prze¬
pływają tylko przez części filtrów.

Według wynalazku filtr każdego końca linii
przesyłowej składa się z dwóch odcinków, z któ¬
rych jeden przyłączony do linii, tłumi słabo prąd
sygnałowej częstotliwości. Przy tym oba odcinki
filtru są tak wykonane, iż w punkcie przyłącze¬
nia odbiornika sygnałów wykazują dużą oporność
pozorną, dzięki czemu zbyteczny staje się trans¬
formator dopasowujący dla odbiornika sygna¬
łów.

Układ według wynalazku jest przedstawiony
na rysunku, na którym fig. 1 uwidacznia układ
nadawczy i układ odbiorczy, połączone między so¬
bą linią przesyłową, a fig. 2 — układ połączeń
odnośnego filtru. Przesyłany prąd mówny jest

, poprzez zaciski 1 \ 2 układu nadawczego S
(fig. 1) doprowadzony do modulatora mostkowe¬
go M, w którym prąd ten 'moduluje falę nośną,
wytwarzaną w generatorze O, przy czym jedno¬
cześnie tłumiona jest fala nośna. Napięcie wyj¬
ściowe modulatora jest doprowadzane do linii prze¬
syłowej L za pośrednictwem filtru, składającego
się z odcinków Fi i F-2. Nadajniki poszczególnych
torów są przyłączone do wspólnych szyn zbior¬
czych 3 i Jf. Odcinek Fi filtru jest tak wykonany,
że osłabienie prądów sygnałowych jest w nim
duże, a odcinek F2 powoduje tylko małe i możli¬
wie stałe osłabienie prądów sygnałowych. Odcin¬
ki Fi i F2 łącznie tworzą filtr, który przepuszcza
tylko jedną z wstęg bocznych, wytworzonych w
modulatorze M.

Prądy sygnałowe" są nadawane przez urucho¬
mienie klawisza T, przy czym wzbudza się prze¬
kaźnik Ri, tak iż fala nośna, wytworzona w ge¬
neratorze O, jest doprowadzana do linii L za po¬
średnictwem kontaktów roboczych tego przekaź¬
nika i odcinka F2 filtru. Sygnały przyzewowe nie
przechodzą zatem poprzez odcinek Fi filtru, któ¬
ry spowodowałby znaczne tłumienie fali nośnej,
tak iż w znacznej mierze unika się wahań w osła¬
bieniu oraz silnego tłumienia sygnałów przyze-
wowych. Nadajnik sygnałów może być przyłączo¬
ny nie między odcinkami Fi i F2 filtru, a bezpo¬
średnio \do szyn zbiorczych 8 i Ą..

Układ odbiorczy E zawiera szyny zbiorcze 5
i 6, za których pośrednictwem odbiorniki poszcze¬
gólnych torów są przyłączone do linii L. Każdy
z odbiorników jest przyłączony do tych szyn
zbiorczych poprzez filtr, złożony z odcinków Fs
i F4. Odcinek Fs filtru odpowiada przy tym od¬

cinkowi F2 filtru po stronie nadawczej, a odci¬
nek F4 odpowiada odcinkowi Fi. Napięcie wyj-,
ściowe odcinka Fi filtru jest doprowadzone do
demodulatora Di, którego wyprostowany prąd
wyjściowy jest poprzez zaciski 7 i 8 doprowadzo¬
ny do linii abonenta. #

Odbiornik sygnałów jest przyłączony do ob¬
wodu liniowego pomiędzy odcinkami Fs i Fi fil¬
tru. Można jednak odbiornik sygnałów każdego
toru przyłączyć również bezpośrednio do szyn
zbiorczych 5 i 6. Prądy sygnałowe są doprowa¬
dzane do lampy wzmacniającej 10, poprzez trans¬
formator 9, przy czym w obwadzie wyjściowym
tej lampy znajduje się filtr F5, który jest ostro
dostrojony do fali nośnej i którego prąd wyjścio¬
wy jest prostowany detektorem D2. W obwodzie
wyjściowym detektora D2 znajduje się w przekaź¬
nik R2, który wzbudza się pod działaniem odbie¬
ranych prądów sygnałowych i zamyka obwód
sygnałowy 7.

Korzystny do zastosowania filtr (fig. 2) jest
tak wykonany, że jego części składowe Li, Ci,
C2 i C3 tworzą odcinek F2 lub F3 filtru, a części
składowe L2, L3, L4, d i C5 — odcinek Fi lub
Fi. Między oba odcinki filtru włącza się nadaj¬
nik lub odbiornik impulsów. Części filtru są tak
dobrane, że oba jego odcinki wykazują dużą wej¬
ściową oporność pozorną pomiędzy zaciskami, po¬
łączonymi z innym odcinkiem, tak iż transforma- ,
tor dopasowujący (transformator 9 na fig. 1) w
obwodzie sygnałów przyzewowych staje się zbęd¬
ny, a zamiast tego transformatora może być za¬
stosowany zwykły opornik 11.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do wysyłania lub odbierania fal noś¬
nych, w którym nadajniki i odbiorniki lub na¬
dajniki czy też odbiorniki poszczególnych to¬
rów nośnych są przyłączone za pośrednictwem
filtrów do wspólnej linii przesyłowej i w
którym„sygnały są przekazywane przez nada¬
wanie fali nośnej, tłumionej podczas przeka¬
zywania mowy, lub za pomocą prądu sygnało¬
wego, leżącego we wstędze mównej, znamien¬
ny tym, że urządzenie sygnałowe jest tak włą¬
czone, iż prądy sygnałowe nie przechodzą po¬
przez filtry lub przechodzą iylko poprzez częś¬
ci filtrów.

2. Układ według zaśtrz. 1, znamienny tym, że
co najmniej jeden z filtrów składa się z dwóch
odcinków, z których jeden (F2, Fz), przyłą¬
czony do linii przesyłowej, wykazuje tylko nie¬
znaczne tłumienie prądu częstotliwości sygna¬
łowej i częstotliwości sąsiednich, a drugi (Fi,
Fi) wykazuje znaczne tłumienie prądu tych
częstotliwości, przy czym prąd sygnałowy
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przechodzi tylko przez pierwszy wymieniony
odcinek filtru lub filtrów.

3. Układ według zastrz. 2, znamienny tym, że
oba odcinki filtru są tak dobrane, iż łącznie
wykazują duże wyjściowe oporności pozorne
w punkcie przyłączenia obwodu prądu sygna¬
łowego.

4. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera przyrząd filtrujący za pomocą któ¬
rego prąd sygnałowy co najmniej jednego z
torów jest doprowadzany do wspólnej linii
przesyłowej bezpośrednio lub za pośrednictwem
częściowych filtrów, przynależnych do tego
toru.

5. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera przyrząd filtrujący, za pomocą któ¬
rego co najmniej jeden obwód prądu sygnało¬
wego jest dostrojony do częstotliwości prądu
sygnałowego odnośnego toru, przy czym ten
obwód prądu jest połączony ze wspólną linią
przesyłową bezpośrednio lub za pośrednictwem
częściowych filtrów, przynależnych do dane¬
go toru.
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